
Zpráva ze zahraniční služební cesty – cvičení Modex 

Faultland Estonsko ve dnech 25. 2. až 4. 3. 2017 
  

1. Místo, termín, subjekty jednání 

Ve dnech 27. února až 2. března se ve Wäike-Maarja (Estonsko) konalo cvičení Modex. 
Cvičení se za Českou republiku účastnil odřad CZERT MUSAR o síle 36 lidí pod velením por. 
Ing. Jaromíra Piesche. 

Časový přehled zahraniční služební cesty: 
- Odjezd z Prahy dne 25. 2. v 10,30 hodin, příjezd v 19,00 hodin do Lodže v Polsku 

(ubytování zajištěno GŘ HZS ČR), odjezd 26. 2. v 7,30 hodin. 
- Příjezd na ubytování do Salacgrivy v Lotyšsku v 23,00 hodin. 
- 27. 2. přesun do Estonska a v 15:00 přechod fiktivní hranice do Faultlandu poblíž obce 

Wäike-Maarja. 
- Ve dnech 27. 2. až 2. 3. 2017 probíhalo nasazení odřadu v rámci cvičení. 
- Cvičení bylo ukončeno slavnostním vyhodnocením 2. 3. a tým se v odpoledních 

hodinách přesunul zpět na ubytování v Lotyšsku Salacgriva kam dorazil v 18:00 hod. 
- Ráno 3. 3. 2017 ve 3:00 odřad zahájil přesun zpět do Prahy, kam dorazil 4. 3. ve 3:00 

hod. 
 

2. Účel cesty 

Účelem cesty byla účast na mezinárodním cvičení USAR týmů v zimních podmínkách 
zaměřeném na koordinaci a spolupráci při nasazení. Cvičení bylo připraveno jako praktické – 
polní, se zaměřením na příjezd a zahájení činnosti zahraničních záchranných týmů a 
poskytování humanitární pomoci.  

  
3. Průběh a výsledky cesty 

V první fázi cvičení se týmy museli soustředit na shromažďování informací (VOSOCC atd.), 
přípravu dokumentace a přesun do postižené země. Po přechodu hranic a absolvování všech 
imigračních procedur se tým soustředil na vyjednávání o nasazení, sběr nezbytných informací 
a sdílení informací s ostatními týmy. Po zbudování společné mezinárodní báze proběhlo 
samotné nasazení koordinované zprvu OSOCC a později UCC. 

 
4. Úkoly, které ze služební cesty vyplynuly a návrh na jejich zabezpečení 

Kontrola údajů v Memory, doplnění materiálu pro USAR. 
  

5. Nedostatky a problémy, které se v průběhu akce vyskytly 

Nedostatky v dokumentaci a nedostatek komunikačních prostředků.  
  

6. Získané písemné materiály, údaje, náměty 

Zkušenosti ze služební cesty by měly být využity pro přípravu velitelů odřadů a styčných 
důstojníků na vyslání do mezinárodních záchranných operací a i při vlastním zapojování a při 
přijímání záchranářské a materiální humanitární pomoci ze zahraničí v případě rozsáhlé 
mimořádné události na území České republiky, anebo při cvičeních. 

 
  



7. Návrhy na další postup v jednání se zahraničními partnery 

Doporučuji, aby MV-generální ředitelství HZS ČR pokračovalo ve vysílání předurčených 
příslušníků do zaměstnání podobného zaměření.  
 
 
 
 
 
  

V Praze dne 28. března 2017                       Zpracoval:  por. Ing. Jaromír Piesch 
 
 


